
6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 1 

CCEESSTTAA  DDOO  PPEEKKEELL  AA  ZZPPĚĚTT  ((22..  ssvvěěttoovváá  vváállkkaa  vv  EEvvrrooppěě  11993399‒‒11994455))  

 
konzultanti (ČR):     konzultant (SR):   
PhDr. Petr Blažek, Ph.D.              prof. PhDr. Roman Holec, DrSc. 
Mgr. Michal Macháček, Ph.D.   

PhDr. Miroslav Londák, DrSc.    PhDr. Jiří Plachý, Ph.D. 
PhDr. Daniel Povolný, Ph.D. 
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. 

 
 

autor: Mgr. Miroslav Stulák 

 
               
Zakroužkujte správnou odpověď. 
 
   
  1. otázka: Dne 6. června 1944 byla otevřena druhá fronta. Americké, britské  

a kanadské jednotky se vylodily na pěti plážích Normandie. Na které  
z nich probíhaly v první den invaze obzvláště těžké boje s obrovskými  
lidskými ztrátami?  

 

a) Omaha 
b) Utah 
c) Gold 
d) Juno 
 

  2. otázka: Která okolnost způsobila jednodenní odklad vylodění v Normandii, 
  jež bylo původně plánováno na 5. června 1944? 

 

a) nedostatek pohonných hmot 
b) nedostatek přepravních lodí 
c) nepřízeň počasí 
d) indispozice Dwighta Eisenhowera 

 
  3. otázka: Vylodění v Normandii se v prvních týdnech bojů zúčastnily především 

americké, britské a kanadské jednotky, v dalších týdnech pak i vojáci 
dalších spojeneckých zemí. Která země se spojeneckých vojenských 
operací nezúčastnila? 

 

a) Finsko 
b) Francie 
c) Nový Zéland 
d) Austrálie  
 

4. otázka: Adolf Hitler považoval vylodění invazních jednotek v Normandii za 
pokus o klamný manévr, neboť byl přesvědčen, že k otevření druhé 
fronty dojde v oblasti přístavu: 

  

  a) Dieppe 
  b) Le Havre 
  c) Calais 
  d) Marseille 
 

 
    
 

 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 2 

  5. otázka: Dne 20. července 1944 se vůdcově hlavním stanu ve Východním Prusku 
uskutečnil jeden z řady neúspěšných atentátů na Adolfa Hitlera. 

 Kdo atentát zorganizoval? 
   

a) sovětská tajná služba 
b) spiklenci z řad vysokých důstojníků Wehrmachtu 
c) britská zpravodajská služba 
d) ilegální skupina Rote Kapelle 

 
  6. otázka: Ve kterém z následujících koncentračních tábor nebyly používány  

k hromadnému vraždění příchozích vězňů plynové komory?  
 

a) Treblinka   
b) Dachau 
c) Chełmno  
d) Sobibor 

 
7. otázka:  Dietrich von Choltitz se sice podílel na německém válečném tažení, ale 

v závěru 2. světové války učinil alespoň jeden nečekaný krok. Který? 
 

  a) na podzim 1944 zastavil transporty maďarských Židů do Osvětimi 
  b) počátkem května 1945 podepsal kapitulaci Německa v Itálii 
  c) předal britské zpravodajské službě materiály týkající se rakety V-2 
  d) jako vojenský velitel Paříže nesplnil Hitlerův rozkaz zničit město 
 
  8. otázka: Od června 1944 německá armáda bombardovala Londýn za pomoci  

střel s plochou dráhou letu, pojmenovaných V-1. Celkem bylo vysláno 
na „nepřátelské cíle“ zhruba 20 000 střel, z toho asi polovina na britská 
města, zejména na Londýn. Tisíce střel bylo namířeno také na město: 

 

  a) Kodaň 
  b) Calais 
  c) Antverpy 
  d) Rotterdam 

 
  9. otázka: Německý konstruktér Wernher von Braun se v závěru 2. světové války 
  významně podílel na vývoji: 
 

  a) balistické rakety V-2 
  b) tanku Tiger 
  c) nadzvukového „neviditelného“ letadla Horten 229 
  d) biologických zbraní, např. tzv. ricinového deště 

 
10. otázka: Akce Reinhard (= operace Reinhard) byla krycím názvem pro plán: 
 

  a) útoku proti Polsku 
  b) vyhlazení židovského obyvatelstva na území Generálního  

    gouvernementu  
  c) zaminování Berlína na konci války 
  d) shromažďování uměleckých předmětů z okupované Evropy   
      do připravovaného obřího muzea v rakouském Linci 

 
 
 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 3 

11. otázka: Během pouhých dvou dnů na konci září 1941 bylo v Babím Jaru  
postříleno příslušníky jednotek Einsatzgruppen a jejich pomocníků 

 přes 33 000 Židů, ženy a děti nevyjímaje. Stalo se tak jen několik dní     
po dobytí města: 

 

  a) Kyjev 
  b) Smolensk  
  c) Riga  
  d) Minsk 

 
12. otázka: V polovině listopadu 1940 provedla Luftwaffe v rámci operace  
  „Měsíční sonáta“ letecký útok na britské průmyslové město  
  se zbrojařskými i muničními továrnami a dominantou katedrály  
  svatého Michala ve středu města. Jednalo se o: 
 

  a) Bristol 
  b) Manchester 
  c) Nottingham 
  d) Coventry 
 
13. otázka: Z následujících možností vyberte název šifrovacího stroje, který vedení 

nacistického Německa využívalo ke komunikaci mezi jednotlivými 
složkami armády: 

 

  a) Ultra 
  b) Nostra 
  c) Enigma 
  d) Falanga 

 
14. otázka: Řada jmen se v průběhu 2. světové války stala symbolem kolaborace      

s nacistickým Německem. V Rumunsku k nim patřil: 
      

  a) Ante Pavelić 
  b) Nicolea Ceaușescu 
  c) Ion Antonescu 
  d) Ilie Năstase 
 
15. otázka: Během letecké bitvy o Anglii od července do října 1940 útočily 

bombardéry Luftwaffe na britské cíle například z území: 
 

  a) Francie, Belgie, Dánska a Norska 
  b) Francie, Španělska, Nizozemí a Belgie 
  c) Francie, Belgie, Dánska a Švédska 
  d) Francie, Belgie, Islandu a Nizozemí 
 
16. otázka:  V podzimních měsících roku 1941 se jednotky Wehrmachtu přes  
  nepřízeň počasí začaly nebezpečně přibližovat k Moskvě. Za této  
  situace povolal generál Georgij Konstantinovič Žukov na obranu  

Moskvy dobře vycvičené jednotky dislokované v oblasti: 
 

  a) Kavkazu  
  b) Krymu 
  c) Povolží 
  d) Dálného východu 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 4 

17. otázka: Která z evropských zemí se stala v období 2. světové války bezpečným 
útočištěm pro Židy? 

 

a) Dánsko     
b) Norsko    
c) Švédsko 
d) Nizozemí 

 
18. otázka: Na podzim 1944, kdy již bylo jasné, že konec nacistického Německa 
  je otázkou několika měsíců, došlo mezi Winstonem Churchillem  

a Josifem Vissarionovičem Stalinem k ústní, tzv.  procentové dohodě, 
kterou si Sověti a Britové rozdělili vliv: 

 

  a) ve střední Evropě 
  b) v severní Evropě 
  c) v Polsku a Rakousku 
  d) na Balkáně 
 
19. otázka: Německé velení v Nizozemí se vzdalo britsko-americkým jednotkám 
 počátkem: 
 

a) září 1944 
b) prosince 1944 
c) února 1945 
d) května 1945 

 
20. otázka: Ikonickým hudebním dílem v době 2. světové války se stala Symfonie  

č. 7 C dur, op. 60 věnovaná obléhanému Leningradu. Premiéru měla             
v Kujbyševě v březnu 1942 a brzy poté sklidila obrovský úspěch 
nejprve v samotném Leningradu, v Moskvě a poté v dalších městech 
celého světa. Kdo ji zkomponoval? 
 

a) Igor F. Stravinskij 
b) Dmitrij D. Šostakovič 
c) Sergej S. Prokofjev 
d) Sergej V. Rachmaninov 
 

21. otázka: Při rychlém postupu jednotek Wehrmachtu do vnitrozemí Sovětského
 svazu v létě 1941 docházelo v některých městech ze strany části 
místního obyvatelstva k vítání německých jednotek coby osvoboditelů 
od bolševického útlaku. Nebylo tomu tak: 

    

  a) v Rize 
  b) v Čeljabinsku 
  c) ve Vilniusu  
  d) v Kyjevě  

 
22. otázka: Které z níže uvedených jmen generálů americké armády není spojeno 
  se závěrečnými boji 2. světové války na evropském území? 
 

  a) George Patton 
  b) Douglas MacArthur 
  c) Omar Bradley 
  d) Dwight Eisenhower 

 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 5 

23. otázka: Mezi vůbec největší vojenské operace co do počtu nasazených vojáků  
a vojenské techniky patřila v době 2. světové války operace s krycím 
názvem Bagration. V roce 1944 proběhla na území: 

 

  a) Maďarska, Rumunska a Bulharska 
  b) Ukrajiny, Běloruska, Pobaltí a Polska 
  c) Pomořanska, Porýní a Saska 
  d) severní Belgie a jižních oblastí Nizozemí 

 
24. otázka: Po porážce Francie v červnu 1940 byla celá Evropa až na několik  
  neutrálních států okupována nacistickým Německem nebo Hitlerovými  
  spojenci. Za této situace zvažoval Hitler uzavření separátního 
  míru s(e): 
 

  a) Spojenými státy americkými 
  b) Sovětským svazem 
  c) Velkou Británií 
  d) Jugoslávií 
 
25. otázka:  Vězni, kteří ve vyhlazovacích lágrech prošli selekcí a nebyli odvedeni 

na smrt, se často stávali členy jednotlivých komand. Jakou pracovní 
náplň mělo komando v oblasti „Kanada“ v táboře Auschwitz II? 

 

  a) mladé vězenkyně nabízely svá těla za příslib pozdějšího propuštění 
  b) sbírat po táboře mrtvoly a převážet je do krematoria 
  c) práce mimo tábor, zpravidla určená pro mladé a silné muže 
  d) třídění a skladování věcí zabavených Židům 

 
26. otázka: Které z níže uvedených jmen významných sovětských maršálů není  

spojeno se závěrečnými boji na německém území v dubnu a květnu 
1945? 

 

  a) Ivan Stěpanovič Koněv 
  b) Semjon Michajlovič Buďonnyj 
  c) Georgij Konstantinovič Žukov 
  d) Konstantin Konstantinovič Rokossovskij 

 
27. otázka: Na konci srpna 1941 doplul do jednoho ze sovětských přístavů první 
  z mnoha britských konvojů s materiální a potravinovou pomocí. Místem  

vyložení nákladu byl přístav: 
  

  a) Sevastopol 
  b) Hanko 
  c) Oděsa 
  d) Archangelsk 
 

28. otázka: Po napadení Sovětského svazu nacistickým Německem 22. června 1941 
  bylo rozhodnuto urychleně evakuovat na bezpečné místo životně  

   důležité továrny včetně dělníků a jejich rodin. Postupná evakuace  
  více než 1 500 továren se uskutečňovala především: 

 

  a) po železnici 
  b) po silnici 
  c) lodní dopravou 
  d) letecky 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 6 

29. otázka: Generální gouvernement byla Němci zřízená územně-správní jednotka:  
 

a) na území obsazeného Dánska      
b) na obsazeném francouzském území 
c) na okupovaném polském území 
d) na území obsazené Jugoslávie 

 
30. otázka: K vraždění vězňů vyhlazovacích koncentračních táborů se používal 
  prudce jedovatý kyanid draselný, známý pod názvem: 
 

  a) Cyklon A 
  b) Cyklon B 
  c) Cyklon C 
  d) Cyklon D 
 
31. otázka: Počátkem jara 1943 zveřejnil německý rozhlas informaci o nálezu  

  hromadných hrobů v lesích západně od Smolenska, kde byly objeveny  
ostatky tisíců zavražděných: 

      

  a) důstojníků polské armády 
  b) kněží ruské pravoslavné církve 
  c) Němců žijících před 2. světovou válkou v pobaltských zemích 
  d) příslušníků Ukrajinské povstalecké armády 

 
32. otázka: Jaké období 2. světové války označuje francouzské spojení podivná 

válka, anglické falešná válka a německé válka vsedě? 
 

  a) podzim 1939 
  b) podzim 1940 
  c) přelom let 1940/1941 
  d) jaro 1943 
 

33. otázka: V období 2. světové války se nejpočetnější partyzánské skupiny  
operující v týlu německé armády vytvořily na území: 

 

  a) Francie 
  b) Estonska 
  c) Bulharska 
  d) Běloruska 

 
34. otázka: V létě 1944 bombardovalo britské letectvo několik německých měst  

včetně přístavu Kiel, který byl základnou pro: 
 

  a) letadlové lodě 
  b) atomové ledoborce 
  c) obojživelná letadla Luftwaffe 
  d) ponorky 
 

35. otázka: Současně s největší tankovou bitvou 2. světové války u Kurského 
oblouku došlo k: 

 

  a) invazi spojeneckých jednotek na Sicílii 
  b) vylodění britsko-amerických jednotek v Normandii 
  c) prvním útokům německých balistických raket V-2 na Londýn 
  d) k definitivnímu prolomení blokády Leningradu 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 7 

36. otázka:   V berlínské operaci na jaře 1945 bojovalo po boku sovětských vojáků 
  také 185 000 příslušníků: 
       

  a) bulharské armády 
  b) rumunské armády 
  c) ukrajinské armády 
  d) polské armády 
 

37. otázka: Na obranných bojích hlavního města nacistické říše Berlína se na jaře 
  1945 podíleli, vedle jednotek Wehrmachtu, Waffen SS a Hitlerjugend, 
  také příslušníci Volkssturmu. Jednalo se o: 
 

  a) civilisty, ženy a muže ve věku 21─45  let 
  b) dobrovolníky z prostředí totálně nasazených osob v německém průmyslu  
  c) příslušníky a příslušnice německé policie a kriminální služby 
  d) civilisty mužského pohlaví ve věku 16 ─ 60 let  

 
38. otázka: Kde se americké divize poprvé během 2. světové války střetly v Evropě
  s jednotkami Wehrmachtu? 
 

  a) v Normandii 
  b) v Ardenách 
  c) na Sicílii 
  d) v jižní Francii 

 
39. otázka: Dne 14. prosince 1939 učinila Společnost národů v Ženevě jeden  
  z posledních významných aktů před svým zánikem. V návaznosti na 
  aktuální situaci vyloučila ze svých řad: 
 

  a) Itálii 
  b) Německo 
  c) Sovětský svaz 
  d) Polsko 
 

40. otázka: Důležitou součástí vybavení ponorek bylo optické zařízení nazývané: 
 

  a) endoskop 
  b) mikroskop 
  c) fonendoskop 
  d) periskop 

 
41. otázka: Rytířský kříž se zlatou dubovou ratolestí, meči a brilianty byl nejvyšším  
  armádním vyznamenáním: 
 

  a) nacistického Německa 
  b) Velké Británie 
  c) Francie 
  d) Sovětského svazu  

 
42. otázka: Tankové divize Wehrmachtu disponovaly především tanky značky: 
 

  a) Pershing a Shermann 
  b) Tiger a Panzer 
  c) Mark a Cromwell 
  d) Renault a Fiat 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 8 

43. otázka: Příslušníci francouzského hnutí odporu, kteří na území okupované části 
  Francie způsobovali Němcům značné potíže a byli zejména pařížským 
  a lyonským gestapem nemilosrdně pronásledováni, se nazývali: 
 

  a) giroudisté 
  b) makisté 
  c) gaullisté 
  d) lavalisté 

 
44. otázka: Čím se odlišoval koncentrační tábor Ravensbrück, ležící asi   

90 kilometrů od Berlína, od ostatních známých koncentračních táborů? 
 

  a) Byl určen pro zajaté britské a americké vojáky. 
  b) Byly zde především ženské vězeňkyně. 
  c) Byli zde zadržováni pouze prominentní vězni pro budoucí možnou výměnu 
      za zajaté Němce. 
  d) Byli zde vězněni němečtí důstojníci odpovědní za atentát na Hitlera. 

 
45. otázka:   Po které události byla ukončena rozsáhlá hospodářská spolupráce  
  mezi nacistickým Německem a Sovětským svazem? 
        

  a) po napadení Polska nacistickým Německem 1. září 1939 
  b) po napadení Francie v polovině května 1940 
  c) po zahájení letecké bitvy o Velkou Británii v létě 1940 
  d) po zahájení akce Barbarossa 22. června 1941 
 

46. otázka:   Počátkem roku 1944 byl jmenován hlavním velitelem spojeneckých  
  expedičních sil v Evropě generál: 
       

  a) Bernard Montgomery 
  b) Dwight Eisenhower 
  c) George Patton 
  d) Douglas MacArthur 

 
47. otázka:   K atentátu na Adolfa Hitlera ve Vlčím doupěti ve Východním Prusku 
  došlo: 
       

  a) po vylodění spojenců v Normandii 
  b) před vyloděním spojenců na Sicílii 
  c) po pohřbu Erwina Rommela 
  d) po úmrtí Franklina D. Roosevelta 

 
48. otázka: V rámci vyhlazovací operace Tannenberg na okupovaném polském  

území Němci do konce roku 1939 zastřelili či internovali okolo 60 000 
osob z řad: 

 

  a) romské menšiny 
  b) polské inteligence 
  c) polské armády 
  d) ukrajinského a běloruského obyvatelstva 

 
 
 
 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 9 

49. otázka: V letech 1939 ─ 1941 se na území Německa uskutečnil na pokyn Adolfa  
 Hitlera tajný program nazvaný Akce T4, který v menší míře probíhal až 
do konce války. Jednalo se o: 

 

  a) arizaci židovského majetku na území Německa včetně Východního  
      Pruska 
  b) přípravu útoku proti Spojeným státům americkým 
  c) systematické vraždění duševně a tělesně postižených lidí 
  d) vývoj bakteriologické zbraně, tzv. ricinového deště 

  
50. otázka: Bitva u Stalingradu se na přelomu let 1942/1943 stala klíčovou událostí 

bojů na východní frontě. Samotné město se dnes jmenuje podle řeky, 
na jejímž dolním toku leží. Jedná se o: 

 

  a) Dněpr 
  b) Don 
  c) Něvu 
  d) Volhu 

 
______________________________________________________________________ 

pozn: Správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 1. kola = 50) 

počet bodů: ______
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 10 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 1.kola 

      1. a Omaha 
      2. c nepřízeň počasí 
      3. a Finsko 
      4. c Calais 
      5. b spiklenci z řad vysokých důstojníků Wehrmachtu 
      6. b Dachau 
      7. d jako vojenský velitel Paříže nesplnil Hitlerův rozkaz zničit město 
      8. c Antverpy 
      9. a balistické rakety V-2 
  10. b vyhlazení židovského obyvatelstva na území Generálního gouvernementu 
  11. a Kyjev 
  12. d Coventry 
  13. c Enigma 
  14. c Ion Antonescu 
  15. a Francie, Belgie, Dánska a Norska 
  16. d Dálného východu 
  17. c Švédsko 
  18. d na Balkáně 
  19. d května 1945 
  20. b Dmitrij D. Šostakovič 
  21. b v Čeljabinsku 
  22. b Douglas MacArthur 
  23. b Ukrajiny, Běloruska, Pobaltí a Polska 
  24. c Velkou Británií 
  25. d třídění a skladování věcí zabavených Židům 
  26. b Semjon Michajlovič Buďonnyj 
  27. d Archangelsk 
  28. a po železnici 
  29. c na okupovaném polském území 
  30. b Cyklon B 
  31. a důstojníků polské armády 
  32. a podzim 1939 
  33. d Běloruska 
  34. d ponorky 
  35. a invazi spojeneckých jednotek na Sicílii 
  36. d polské armády 
  37. d civilisty mužského pohlaví ve věku 16–60 let 
  38. c na Sicílii 
  39. c Sovětský svaz 
  40. d periskop 
  41. a nacistického Německa 
  42. b Tiger a Panzer 
  43. b makisté 
  44. b byly zde především ženské vězeňkyně 
  45. d po zahájení akce Barbarossa 22. června 1941 
  46. b Dwight Eisenhower 
  47. a po vylodění spojenců v Normandii 
  48. b polské inteligence 
  49. c systematické vraždění duševně a tělesně postižených lidí 
  50. d Volhu 

 
______________________________________________________________________ 

pozn: Správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 1. kola = 50) 

 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 11 

 

                                 vložit historiky !!!!!!!!!!!           
   

       

 
 
Na vyznačené místo napište správnou odpověď.                                   
 
 
  1. otázka: Z následujících pojmů určete, o kterou osobnost se jedná.  
  (uvést jméno a příjmení): šéf RSHA a SD + Himmler + sportovec + Wannsee 
  + Gliwice + Lina  
   

………………………………………………………………………………………… 
 
  2. otázka: Dne 25. dubna 1945 se na Labi u města Torgau setkaly jednotky: 
   

…………..………………..……armády  + ……………................………armády
  

  3. otázka: Uveďte hebrejský výraz pro holocaust: 
    
  ........................................................................................................................... 
 
  4. otázka: Pouhý týden po napadení Sovětského svazu nacistickým Německem 

v červnu 1941 vyhlásili ve Lvově místní nacionalisté samostatný státní 
útvar, který však neměl dlouhého trvání. Předsedou jeho vlády byl 
Jaroslav Stecko. O který stát se jednalo? 

  
  ........................................................................................................................... 
 
  5. otázka: Které moře spojují německé realizované i nerealizované operace 
  s krycími názvy Felix, Herkules a Merkur v období 2. světové války?  
    
  ........................................................................................................................... 
 
  6. otázka: Ve dnech 3. - 5. února 1943 byl v Německu vyhlášen celoříšský státní 
  smutek, byly vyvěšeny černé prapory, byla zakázána filmová a divadelní 
  představení apod. Co bylo příčinou? 
    
  ..........................................................................................................................  
 
  7. otázka: Která skandinávská země prostřednictvím kolaborantské vlády 

souhlasila v roce 1942 s deportací svých Židů do německých 
vyhlazovacích táborů? 
 
…………………………………………………………………………………..……. 

   
  8. otázka: Německé jednotky zaútočily na Francii v polovině května 1940  
  z několika směrů, hlavní úder vedl přes zalesněnou a hornatou oblast v: 
 

…………………………………………………………………………………..……. 
 
 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 12 

  9. otázka: Na přelomu května a června 1944 zahájili němečtí výsadkáři   
  obsazování malého bosenského města Drvar. Hlavním úkolem operace 

Rösselsprung, do které se zapojilo celkem na 20 000 německých 
vojáků, bylo zajmout vedení jugoslávských partyzánů v čele s Josipem 
Brozem. Jaké bylo jeho krycí jméno? 

   
…………………………………………………………………………………..……. 

 

10. otázka: V létě 1943 tragicky zahynul při leteckém neštěstí u Gibraltaru  
  předseda polské exilové vlády se sídlem v Londýně. Uveďte alespoň 
  jeho příjmení:   
   

…………………………………………………………………………………..……. 
 

11. otázka: Dne 1. srpna 1944 zahájili příslušníci početného polského odbojového 
hnutí protiněmecké povstání ve Varšavě s cílem osvobodit hlavní město 
ještě před příchodem Rudé armády. Jak se jmenovala ilegální odbojová 
organizace, která pod vedením generála Bór-Komorowského povstání 
připravila a organizovala až do jeho tragického konce na počátku října 
1944? 

   
…………………………………………………………………………………..……. 

 

12. otázka: Počátkem října 1941 obsadily jednotky Wehrmachtu bývalou letní 
  rezidenci ruských panovníků v Carském Selu u Petrohradu a odvezly 

z něho umělecké dílo nedozírné ceny. Do počátku roku 1945 bylo 
vystaveno v tehdejší metropoli Východního Pruska Königsbergu, 

  odkud beze stopy zmizelo a do dnešního dne nebylo vypátráno. Jedná 
  se o: 
   

…………………………………………………………………………………..……. 
 

13. otázka: Uveďte výraz pro vězně koncentračního tábora, který byl nacistickou 
  správou obvykle pověřen funkcí vedoucího pracovního oddílu: 
   

…………………………………………………………………………………..……. 
 

14. otázka: V roce 1943 byla do německé armády zavedena nová zbraň, tzv. 
  pancéřová pěst (Panzerfaust). V boji byla používána zejména proti: 
   

…………………………………………………………………………………..……. 
 

15. otázka: Počátkem 2. světové války vznikla divadelní hra autora Bertolda 
Brechta, drama o ženě, kterou válka živí, ale zároveň ničí její nejbližší. 
Uveďte přesný název hry: 

    
…………………………………………………………………………………..……. 

 
16. otázka: Po paktu Ribbentrop-Molotov ze srpna 1939 Sověti v dubnu 1941 

podepsali v Moskvě další smlouvu o neútočení se zástupci            
(uveďte stát): 

   
…………………………………………………………………………………..……. 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 13 

17. otázka: Chybou ženijních jednotek či shodou náhod se počátkem března 1945 
  nepodařilo německé armádě zničit Ludendorffův most, čehož americké  
  jednotky okamžitě využily k překonání Rýnu. U kterého německého  
  města k události došlo? 
    

…………………………………………………………………………………..……. 
 

18. otázka: Po osvobození německými výsadkáři se italský fašistický diktátor 
Benito Mussolini setkal v Mnichově s Adolfem Hitlerem a v polovině  
září 1943 vyhlásil vznik nového italského státu. Jaký byl jeho název? 

   
…………………………………………………………………………………..……. 

 
19. otázka: Zatímco oficiální název německé pozemní armády byl Wehrmacht  

 a německého letectva Luftwaffe, oficiální název německého válečného  
námořnictva byl: 

   
…………………………………………………………………………………..……. 

 
20. otázka: Adolf Hitler se na konci roku 1944 rozhodl k nečekanému zahájení 

ofenzívy v Ardenách. V počáteční fázi německé jednotky pronikly až 
k městu Bastogne, který hájili američtí výsadkáři. V nejvyšší nouzi 
přispěchaly obléhanému městu na pomoc tankové jednotky svérázného  
generála (uveďte alespoň příjmení): 

   
…………………………………………………………………………………..……. 
 

21. otázka: Pojmy „Cesta života“  a „Tepna života“ jsou spojeny s městem: 
   

…………………………………………………………………………………..……. 
 
22. otázka: Adolf Hitler svým generálům příliš nedůvěřoval. Po které porážce vůbec  
  poprvé odvolal hned několik generálů z vedení jednotek Wehrmachtu, 
  aby se poté sám ujal vrchního velení? 
   

…………………………………………………………………………………..……. 
 
23. otázka: V květnu 1941 odletěl z německého území tajně a bez vědomí Adolfa 

 Hitlera významný činitel nacistické říše, aby německému vůdci dokázal  
své diplomatické schopnosti. Po přistání byl však zajat a uvězněn, 

  aniž by dostal prostor k vyjednávání. Uveďte alespoň jeho příjmení   
  a zemi, ve které byl až do konce války vězněn.  
        

…………………….….………… + ……........…………....................……..……… 
 
24. otázka: Anna Franková byla židovská dívka, která se spolu se svou rodinou 

ukrývala před nacisty a psala si deník. Úkryt byl ale prozrazen a celá 
rodina skončila v koncentračním táboře. Přežil jen otec. Ve kterém 
koncentračním táboře Anna v závěrečných měsících 2. světové války 
v Evropě zemřela na skvrnitý tyfus? 

   
…………………………………………………………………………………..……. 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 14 

25. otázka: Pouhý den po sebevraždě Adolfa Hitlera spáchal spolu se svou 
manželkou v říšském bunkru 1. května 1945 sebevraždu Hitlerův 
oddaný spolupracovník. Uveďte alespoň jeho příjmení: 

   
…………………………………………………………………………………..……. 

 
______________________________________________________________________ 
pozn: Správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 2. kola = 50) 

          počet bodů: ______ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 15 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 2.kola 

   1. otázka:  Reinhard Heydrich 

   2. otázka:  americké armády + sovětské armády 

   3. otázka:  Šoa 

   4. otázka:  Ukrajina 

   5. otázka:  Středozemní moře 

   6. otázka:  porážka Wehrmachtu u Stalingradu 

   7. otázka:  Norsko 

   8. otázka:  Ardenách (= Belgii) 

   9. otázka:  Tito 

 10. otázka:  Władysłav Sikorski 

 11. otázka:  Armia Krajowa (= Zemská armáda) 

 12. otázka:  Jantarovou komnatu 

 13. otázka:  kápo 

 14. otázka:  tankům 

 15. otázka:  Matka Kuráž a její děti 

 16. otázka:  Japonsko 

 17. otázka:  Remagen 

 18. otázka:  Italská sociální republika (= Republika Salò) 

 19. otázka:  Kriegsmarine (= válečné loďstvo) 

 20. otázka:  George Pattona 

 21. otázka:  Leningrad 

 22. otázka:  porážka u Moskvy 

 23. otázka:  Rudolf Hess + Velká Británie 

 24. otázka:  Bergen-Belsen 

 25. otázka:  Joseph Goebbels 

 
______________________________________________________________ 

pozn.: Není-li v otázce požadováno jinak, v případě osoby lze uznat za správnou odpověď pouze tu, pokud je správně uvedeno nejen 

příjmení, ale také jméno. Správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 2. kola = 50) 

 
 
 
 
 
 
 
 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 16 

 
 
 
 
 
1) Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely. Přiřazené  
pojmy lze použít jen jednou. 
 
  1) Clement Attlee     1  +      A) přístav Kiel  
  2) armádní skupina Sever   2  +   B) Moskva – prosinec 1941 
  3) Benito Mussolini    3  +   C) konference ve Wannsee  
  4) Schleswig-Holstein    4  +    D) postupimská konference 
  5) Josef Mengele     5  +   E) Otto Skorzeny   
  6) sibiřské divize       6  +   F) Lavrentij Berija   
  7) katyňský masakr    7  +             G) Omaha 
  8) Overlord      8  +   H) Westerplatte   
  9) U 110      9  +           CH) Pobaltí léto 1941   
10) Reinhard Heydrich                   10  +     I) Osvětim  
 
 
2) K příjmením významných generálů 2. světové války dopište stát, na jehož straně 
veleli jednotkám: (nápověda – Francie, Německo, Itálie, Velká Británie, Polsko) 
 

     
1. Galland   ................................ 
     
2. Anders  ................................ 
           
3. Alexander  ................................ 
     
4. Leclerc  ................................ 
     
5. Badoglio  ................................ 
 
 
3) K níže uvedeným časovým údajům napište název metropole, která byla v danou 
dobu osvobozena od nacistické okupace: (Varšava, Paříž, Brusel, Amsterdam, 
Bělehrad) 
 
    (srpen 1944) 
1. ............................................................ 
    (září 1944) 
2. ............................................................ 
    (říjen 1944) 
3. ............................................................ 
    (leden 1945) 
4. ............................................................ 
    (květen 1945) 
5. ............................................................        
 
 
 
 

OTÁZKY   3. kola část A 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 17 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

   

     1)  ………………...       2) …………………       3)  ……………….. 

   

     4) …………………      5) ………………….      6) ………………… 
 

 

 
 

   

     7) …………………       8) …………………      9) ………………… 

   

   10) ………………….     11)  ………………...    12)  ……………….. 

 

 

 

 

1) Napište alespoň příjmení osobnosti na fotografii. 
 
 

 

OTÁZKY   3. kola  část  B 



6. duben 2022                                                                                                                                                 strana č. 18 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 3.kola 

 1. 1 + D, 2 + CH, 3 + E, 4 + H, 5 + I, 6 + B, 7 + F, 8 + G, 9 + A, 10 + C 

 2. 1. Německo, 2. Polsko, 3. Velká Británie, 4. Francie, 5. Itálie 

 3. 1. Paříž (srpen 1944), 2. Brusel (září 1944), 3. Bělehrad (říjen 1944),  

               4. Varšava (leden 1945), 5. Amsterdam (květen 1945) 

 

 foto   1: Paulus Friedrich 

 foto   2: de Gaulle Charles 

 foto   3: Quisling Vidkun 

 foto   4: Eisenhower Dwight 

 foto   5: Roosevelt Franklin D. 

 foto   6: Žukov Georgij K. 

 foto   7: Churchill Winston 

 foto   8: Dietrichová Marlene 

 foto   9: Buďonnyj Semjon 

 foto 10: Mengele Josef 

 foto 11. Molotov Vjačeslav M. 

 foto 12: Mannerheim Gustaf 

_______________________________________ 

pozn: Správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 1. kola = 32)  

 

celkový počet bodů: 132 
 
 


